SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 65/23, de 13 de JULHO de 2023

Aprova e homologa ad referendum do Colegiado as
orientações e coorientações de discentes admitidos
(as) no Processo Público para Seleção e Admissão de
alunos Regulares junto ao PPGEMIN, para o período de
2023_2.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do CEFET-

MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12º do Regulamento do PPGEMIN
e:

Considerando o Edital DPPG 39/23 de 18 de maio de 2023, que aprovou o

Processo Público para Seleção e Admissão de novos Alunos Regulares para o PPGEMIN em
2023_2,

Considerando a Deliberação PPGEMIN 44/23, de 02 de maio de 2023, que instituiu
a Comissão Temporária para Condução do Processo Seletivo para Alunos(as) Regulares e
Especiais para o período 2023_2,

Considerando a Deliberação PPGEMIN 64/23 de 13 de julho de 2023, que aprovou
e homologou o resultado do Processo Público para Seleção e Admissão de novos Alunos
Regulares para o PPGEMIN em 2023_2.

DELIBEROU:

Aprovar e homologar ad referendum do colegiado do PPGEMIN, as orientações e
coorientações dos(as) discentes descritos abaixo, selecionados(as) pelo Processo Público para
Seleção e Admissão de Alunos Regulares do Programa de Mestrado Profissional em Engenharia
de Minas para o semestre 2023_1, EDITAL DPPG Nº 200/2022, de 07 de novembro de 2022,
conforme abaixo:

Discente 1: Sabrina Mendonça, Orientador: Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto; Discente 2:
Thaís de Menezes Rios, Orientadora: Profa. Dra. Marcela Maira Nascimento de Souza soares;
Discente 3: Rodrigo Germano de Andrade, Orientador: Prof. Dr. Domingos Sávio de Resende;
Discente 4: Bruno Gomes dos Santos, Orientador: Prof. Dr. Domingos Sávio de Resende;
Discente 5: Alex Cândido dos Santos, Orientador: Prof. Dr. Marcélio Prado Fontes; Discente 6:
Tamires Aparecida Ferreira, Orientador: Prof. Dr. Mario Guimarães Junior; Discente 7:
Florence Cristiane de Araújo, Orientador: Prof. Dr. Hildor José Seer.

A escolha dos orientadores ocorreu em comum acordo com os candidatos, antes do processo
seletivo, como consta no Edital supracitado. Para isso, os orientadores assinaram um termo de
compromisso no qual concordam com a orientação daquele(a) candidato(a), caso sejam
aprovados(as) no Processo de Seleção.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -

PPGEMIN